
 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 110/2022 

Trieste, 18/04/2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), L. 120/2020 

dell’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione per la durata di n. 12 mesi 

C.I.G. Simog: 94513794AF 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATA la relativa copertura contabile, da intendersi quale specifica previsione di questo 

servizio nella convenzione in essere con AdSPMAO; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come sostituita 

dall'art. 51, L. 108/2021, relativamente alle procedure indette entro il 30 giugno 2023, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, per gli appalti di lavori 

di importo inferiore a € 150.000,00 (centocinquantamila/00) e per gli appalti di servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00 

(centotrentanovemila/00); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti 

di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza; 

VISTA l’esigenza aziendale di coprire la funzione di Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione; 

CONSIDERATO che all’interno dell’azienda non vi sono attualmente figure in grado di coprire tale 

funzione per caratteristiche, formazione, esperienza, e, anche alla luce di nuove esigenze organizzative e 

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/


 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

della necessità di affidare nuovi e diversi compiti, la figura interna attualmente dedicata non sarebbe più in 

grado di continuare svolgere adeguatamente la relativa funzione;  

CONSIDERATO che pertanto, anche considerate le nuove esigenze organizzative, la dirigenza di 

PTS nel corso del 2022 ha rilevato l’esigenza di acquisire dei preventivi per l’individuazione di un 

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 

CONSIDERATO che in data 13/06/2022 è stato pubblicato sul sito web aziendale di PTS un avviso 

di manifestazione d’interesse per la selezione di un professionista o di una società per l’affidamento 

dell’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione al fine di garantire la massima visibilità 

e partecipazione, e che la scadenza di tale avviso è stata fissata per il giorno 08/07/2022; 

CONSIDERATO che si rende necessario di garantire la continuità operativa dell’area rispetto alle 

attività realizzate finora dal personale interno; 

CONSIDERATO che a tale avviso hanno risposto n. 16 soggetti manifestando il proprio interesse a 

partecipare tramite l’invio dei curricula e delle certificazioni richieste; 

CONSIDERATO che n. 14 soggetti hanno risposto alla richiesta di integrazione dei documenti e/o si 

sono dimostrati disponibili a sostenere un colloquio conoscitivo al fine di approfondire le esperienze 

pregresse; 

CONSIDERATO che dai colloqui è emerso quali fossero i soggetti più rispondenti, in termini di 

pregresse esperienze e attinenza con le esigenze di PTS, si è valutato di richiedere la quotazione economica 

delle attività a n. 8 soggetti; 

CONSIDERATO che, anche a prescindere da alcune quotazioni economiche più convenienti, si è 

valutato di ritenere particolarmente rilevante l’esperienza e attinenza con le esigenze PTS quella 

dell’operatore economico TERZIARIA TRIESTE SRL, che, oltre ad aver maturato specifiche e significative 

esperienze nell’ambito richiesto dalla procedura, ha anche oggettivamente dimostrato massima affidabilità 

e pronta reattività nell’ambito di una pregressa esperienza consulenziale maturata all’interno del Porto di 

Trieste, pur non ricoprendo la funzione di RSPP; in particolare PTS ha anche tenuto conto dell’urgenza e 

della necessità di procedere in speditezza per garantire la continuità operativa della funzione in un momento 

di forte impulso di esigenza riorganizzativa anche in rapporto al sistema portuale e alle esigenze del socio 

unico, dovendosi in via primaria evitare periodi di apprendimento eccessivamente lunghi e dispendiosi sotto 

vari profili, compreso quello dell’impegno richiesto alle risorse interne; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che in sede di istruttoria si è accertato che i servizi in argomento non 

sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26, Legge 488/99 e ss.mm.); 

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/


 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

INDIVIDUATA la procedura che si intende seguire in quella definita dall’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 

120/2020 come affidamento diretto; 

VISTO che l’importo complessivo è pari a € 58.000,00 (cinquantottomila/00) per n. 12 (dodici) 

mensilità, iva esclusa;  

CONSIDERATO che per soddisfare tale esigenza è stato aperto il C.I.G. Simog 94513794AF di 

importo pari a € 58.000,00 (cinquantottomila/00);  

VALUTATE le ragioni sopra esposte  

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di procedere all’affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020 per un periodo di n. 12 

(dodici) mesi a TERZIARIA TRIESTE SRL; 

3. che le prestazioni siano rese a decorrere dalla data della stipula del contratto; 

4. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 di nominare Responsabile del Procedimento il 

dott. Marco Storchi; 

5. di trasmettere la presente determina all’Organo di Controllo e all’RPCT per le valutazioni di 

competenza; 

6. ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 di nominare direttore dell’esecuzione il dott. 

Marco Storchi; 

7. di dare atto che l’affidamento sarà sottoposto alla verifica, da parte del Responsabile del 

Procedimento, del possesso dei requisiti dichiarati; 

8. di autorizzare la stipula dell’apposito atto contrattuale tramite trattativa diretta su piattaforma MEPA; 

9. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nella sezione Trasparenza - “società trasparente” sotto la 

sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet https://www.portoditriesteservizi.it, nonché a tutti 

gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co. 32, della Legge n. 190/2012 e 

dal D.lgs. n. 33/2013.     

 

 

 

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/


 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

Trieste, 18 aprile 2023 

 

Il R.U.P. 

(dott. Marco Storchi) 

 

 

 

Trasmesso RPCT: Per. Ind. Paolo Picech 

 

 

 

 

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/

		2023-04-18T13:14:35+0000
	STORCHI MARCO




